
COMUNE DI NAPOLI

Municipalità 4
S. Lorenzo - Vicaria - Poggioreale - Zona Industriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.53 del 02/12/2022
K1541_02122022_53

OGGETTO:  Festività Natalizie 2022/2023- Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio di
Luminarie nelle vie e nelle piazze della Municipalità 4 del Comune di Napoli 

Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020,
per il  Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio di Luminarie nelle vie e
nelle piazze della Municipalità 4 del Comune di Napoli,  alla ditta LUMINARIE F.LLI DI
MEO snc con sede in via Sfilatore, Ruviano (CE) - P.IVA 01806070619 per un importo di
euro 120.335,25, oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza e IVA pari a euro 26.913,75, per un
totale di euro 149.249,00

CUP: B69I22011200004

                       C.I.G.: 9508262206   

                         

1

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002521



Il Direttore della Municipalità 4

Premesso che

l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative volte alla promozione turistico/culturale e delle
attività economiche della città, ha previsto, tra l’altro, l’allestimento con luminarie per le festività natalizie
2022/2023 in continuità con quanto fatto negli anni precedenti;

con delibera n.21 del  28/06/2022 il  Consiglio  Comunale ha  approvato il  bilancio  di  previsione
2022-2024;

che con deliberazione di G. C. n. 444 del 14.11.2022 con i poteri del Consiglio Camunale, ai sensi dell'art.
42,  co.  4  e  dell'art.  175,  co.  3  lett.  a),  d.  lgs.  267/2000,  è  stata  approvata  la  variazione al  bilancio di
previsione 2022/2023, annualità 2022, per l'istituzione di un capitolo di entrata e di numero 10 capitoli di
spesa per l'utilizzo dei fondi stanziati da Città Metropolitana per la realizzazione dehli allestimenti degli
allestimenti di luminarie presso le 10 Municipalità in occasione delle festività natalizie per la realizzazione
dell'evento denominato "Natale a Napoli 2022" con contestuale approvazione dello schema di Protocollo
d'intesa ex art. 15, l. 241/'90 tra Comune di Napoli, Città Metropolitana di Napoli e Camera di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli; 

che la spesa relativa all’allestimento con luminarie per le festività natalizie 2022/2023 su vie e piazze di
competenza della Municipalità 4, di cui al presente appalto, trova copertura finanziaria sul seguente
capitolo:

capitolo Art Cod. Bilancio descrizione

155023 0 05.02-1.03.02.02.005 Prestazioni di servizio per gli allestimenti da
realizzarsi presso la  IV Municipalità in

occasione delle festività natalizie 2022/2023
finanziati dalla Città Metropolitana di Napoli

Preso atto che:

per il Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio di Luminarie LED nelle vie e nelle piazze
della Municipalità 4 del Comune di Napoli è stata prevista una spesa complessiva pari a € 149.998,50,
come dettagliato nel seguente Quadro Economico:

2

QUADRO ECONOMICO

Voce Descrizione Importo

A Lavori e oneri

A1 Importo lavori a base d'asta 120.925,00

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 2.000,00

TOTALE A – LAVORI ed ONERI (A1+A2) 122.925,00

B Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) 27.043,50

Contributo ANAC 30,00

TOTALE B – SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2) 27.073,50

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 149.998,50

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002521



il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona del Istr. Dir. Arch. Massimo Mallardo in
servizio presso questa Municipalità;

• Richiamato  il  disposto dell'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 in forza del  quale  la  stipulazione dei
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamati altresì:
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce che, preliminarmente all’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte;

l’art.1 comma 2 let. a) del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021, in base al quale le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 139.000,00;

l’art.1 comma 3 del D.L. 76/2020, in base al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Vista la  Deliberazione  n.  1097 del  26 ottobre  2016,  con la  quale  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” e le successive Deliberazioni n. 206 del 1° marzo 2018, di aggiornamento
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e 636 del 10 luglio 2019, di aggiornamento al Decreto Legge 18
aprile 2019 n. 32 convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55.

Considerato che:
l'importo complessivo stimato dei servizi oggetto dell’appalto in questione è inferiore ad € 139.000,00 ed
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35 del  D.  Lgs.  50/2016,  come risulta  dal  sopra  riportato  quadro
economico;

ricorrono pertanto i presupposti di legge di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 per procedere
all’affidamento diretto del servizio in questione;

Considerato  che  a  mezzo  mail  è  stata  effettuata  un  indagine  di  mercato  richiedendo  disponibilità  e
preventivo alle seguenti ditte:
TATÌ CREATIONS ITALIA srl con sede legale in Via Novellina, 129, Varese P.IVA 03530460124 
LUMINARIE F.LLI DI MEO snc con sede in via Sfilatore, Ruviano (CE) - P.IVA 01806070619; 
LUMINARIE  DE FILIPPO  s.r.l. con  sede  in  Vico  Grimaldi  n.15  fraz.  Torello  -  84085  Mercato  San
Severino (SA) -  P.IVA 04800540652
ART LUX ARMONIOSO srl con sede in via Rainulfo Dreingot 27, Aversa (CE) – P.IVA 03917980611;

che la ditta  TATÌ CREATIONS ITALIA SRL  con mail  del  18/11/2022 non ha dato la disponibilità  ad
effettuare il servizio
che la ditta LUMINARIE F.LLI DI MEO snc con mail del 15/11/2022 ha dato la disponibilità ad effettuare
il servizio presentando il proprio preventivo;
che la ditta LUMINARIE DE FILIPPO s.r.l. con mail del 11/11/2022 ha dato la disponibilità ad effettuare il
servizio presentando il proprio preventivo;
che la ditta ART LUX ARMONIOSO srl con mail del 14/11/2022 non ha dato la disponibilità ad effettuare
il servizio

che  dall’esame  delle  due  offerte  pervenute  è  risultata più  conveniente  per  l’Amministrazione  la  ditta
Luminarie F.lli Di Meo snc;

3

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002521



Visto  l’art.1 comma 130 della Legge n.145 del 30/12/2018 che modifica l’art.1  comma 450, art. 1 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012,
che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di
importo  superiore  ai  5.000,00  €,  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  a  altri
mercati elettronici regolarmente istituiti; 

RITENUTO che trattasi di Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio di Luminarie LED,
senza richiesta di  specifica progettualità,  e  che quindi  per l’aggiudicazione sarà utilizzato il  criterio del
minor prezzo ex art. 95, comma 4 lett. b, D. Lgs. n. 50/2016;
alla luce di quanto esposto, si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., ad una trattativa diretta sul Mepa PA (trattativa n. 3321212 ) con la ditta Luminarie F.lli Di Meo
snc;
 
Considerato che 
la  ditta  Luminarie  F.lli  Di  Meo  snc  ha  presentato  un’offerta  economica  per  il  Servizio  di  noleggio,
installazione, assistenza e smontaggio di Luminarie LED nelle vie e nelle piazze della Municipalità 4 del
Comune di Napoli, pari a 120.335,25, oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza e IVA pari a euro 26.913,75,
per un totale di euro 149.249,00;

il Responsabile dell’U.O. Attività Tecniche della Municipalità 4 ha valutato l’offerta congrua per i servizi
richiesti  ed  ha  valutato  che  la  ditta  abbia  la  capacità  tecnica  e  professionale  in  grado  di  eseguire  le
prestazioni necessarie in modo conforme e congruo sotto ogni profilo;

Dato atto che a seguito dell’offerta ricevuta il quadro economico è stato così rimodulato:

Dato atto  che il  CIG per  il  presente  appalto è il  seguente:  9508262206,  mentre  il  CUP è il  seguente
B69I22011200004;

4

QUADRO ECONOMICO

Voce Descrizione Importo

A
- 

La
vo

ri 
ed

 O
ne

ri

A Lavori e oneri

A1 Importo servizio a base d'asta 120.925,00

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 2.000,00

A3 Importo del servizio con ribasso 120.335,25

TOTALE A – LAVORI ed ONERI (A3+A2) 122.335,25

B Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) 26.913,75

B2 Contributo ANAC 30,00

TOTALE B – SOMME A DISPOSIZIONE (B1) 26.943,75

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 149.279,00

B
- 

S
om

m
e 

a 
di

sp
os

iz
io

ne

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002521



Verificato:

1. che la  documentazione attestante il  possesso dei  requisiti  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs n.
50/2016 dell'operatore economico individuato è stata acquisita con esito positivo ed è agli
atti del RUP;

2. che per  la ditta  Luminarie F.lli Di Meo snc è stato richiesto la regolarità ai sensi delle verifiche
programma 100 con PG/2022/852775 del 24/11/2022;

3. la regolarità  dei versamenti contributivi, assistenziali e previdenziali (DURC INAIL_33656912,  in
corso di validità fino al  21/03/2022 ex articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo
2020, n. 18);

che il sig. Silvio Di Meo, rappresentante legale della ditta LUMINARIE F.LLI DI MEO snc con sede in via
Sfilatore,  Ruviano  (CE)  -  P.IVA 01806070619, dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  il  presente
affidamento è soggetto al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato in
applicazione del D.P.R. 62/2013 e che, pertanto, l'inosservanza per effetto dell'art. 2 comma 3, di
detto  Codice,  determina l'applicazione,  secondo il  sistema in uso,  di  penalità  economiche dallo
0,5% al 5% dell'importo contrattuale, commisurate al danno, anche di immagine, arrecato all'Ente e
la risoluzione automatica del contratto;
che la suddetta Ditta, inoltre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, di detto codice, attesta di non aver concluso contratti
di  lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta
amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri
istruttori, amministrativi o negoziali per conto dell'Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia
stata  interessata;  si  impegna,  altresì,  a  non conferire  tali  incarichi  per  l'intera  durata  del  presente  atto,
consapevole delle conseguenze previste dall'art.53, comma 16/ter del D.lgs. 165/2001 ed ha sottoscritto il
“Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra il Comune di Napoli e gli operatori economici volte a
prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle
procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvato con Delibera di G.C. n.
797/2015;

Visti
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa vigente, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e,
pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli e nella pagina web del Comune di Napoli del sito istituzionale; 

Attestato: 
- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma
2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4
del 28/02/2013.
che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e smi, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012, degli
artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R.
16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

- che il presente documento non contiene dati personali;

Visti: 
- Gli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs 18
agosto 2000, n. 267;

5

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002521



D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati  in  questa  parte
dispositiva:

• di  affidare, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016 e  ss.mm.ii.,  il  servizio  di
noleggio,  installazione,  assistenza  e  smontaggio  di  Luminarie  LED  nelle  vie  e  nelle  piazze  della
Municipalità 4 del Comune di Napoli,alla Ditta LUMINARIE F.LLI DI MEO snc con sede in via Sfilatore,
Ruviano (CE) - P.IVA 01806070619, per l’importo di Euro 122.335,25 oltre IVA al 22% corrispondente ad
26.913,75 per un totale di 149.249,00, come da offerta pervenuta allegata e parte integrante; 

• approvare il seguente quadro economico per una somma complessiva di € 149.279,00:

• dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000
così come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

• di impegnare, ai  sensi  dell'art.183 del  D.Lgs.  n.267/00,  la  somma complessiva di  Euro
149.279,00 sul Bilancio 2022 al capitolo:

capitolo Art Cod. Bilancio            descrizione

155023 0 05.02-1.03.02.02.005 Prestazioni di servizio per gli allestimenti da
realizzarsi presso la  IV Municipalità in

occasione delle festività natalizie 2022/2023
finanziati dalla Città Metropolitana di Napoli

• dare atto che verrà stipulato apposito contratto afferente le prestazioni in oggetto;

• di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:

▪ il  fine  del  contratto  sarà  la  realizzazione  di  eventi  e  attività  nell’ambito  delle
Festività natalizie “Natale a Napoli 2022”

6

QUADRO ECONOMICO

Voce Descrizione Importo

A
- 

La
vo

ri 
ed

 O
ne

ri

A Lavori e oneri

A1 Importo servizio a base d'asta 120.925,00

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 2.000,00

A3 Importo del servizio con ribasso 120.335,25

TOTALE A – LAVORI ed ONERI (A3+A2) 122.335,25

B Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) 26.913,75

B2 Contributo ANAC 30,00

TOTALE B – SOMME A DISPOSIZIONE (B1) 26.943,75

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 149.279,00

B
- 

S
om

m
e 

a 
di

sp
os

iz
io

ne

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002521



▪ il  contratto  ha  per  oggetto  l'esecuzione  del Servizio  di  noleggio,  installazione,
assistenza e smontaggio di Luminarie LED nelle vie e nelle piazze della Municipalità 4 del
Comune di Napoli  

▪ la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice ai sensi dell'art. 32
co.14 del D.Lgs n. 50/2016 e delle linee guida per la stipula dei contratti pubblici
approvate con Delibera di G.C. n. 146/2016;

▪ la scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 1 co.2 lett a) della Legge 120/2020;

• di precisare, altresì che, tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di
trasparenza previsti dall'art. 29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi
verranno assolti mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione
“amministrazione trasparente”.

• dare atto che sono state osservate le disposizioni di cui al programma 100 – D.U.P. 2018-
2020 nonché le disposizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16.

• di  demandare  al  Servizio  Autonomo  CUAG  gli  adempimenti  scaturenti  dal  presente
provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:
1. All_K1541_53_01- Trattativa diretta RDO n.3321212 
2. All_ K1541_53_02- DURC INAIL_ 33656912        

                             

                                RUP                                                                         Sottoscritta digitalmente da
Arch. Massimo Mallardo   Il Direttore

DOTT. VINCENZO SCHETTINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs.  7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Determina è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

7

Comune di Napoli
Data: 15/12/2022, IG/2022/0002521


		2022-12-12T14:06:59+0100
	MALLARDO MASSIMO


		2022-12-12T13:36:04+0000
	VINCENZO SCHETTINO




